
COPIA

Città di Modugno
pag. 1 di 7

CITTÀ DI MODUGNO
Città Metropolitana di Bari

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

REG. GEN. N. 1685/2025

RIFERIMENTI

OGGETTO: Zaino Amico 2025. Approvazione Graduatoria. 

PROPONENTE
Ufficio Pubblica Istruzione Trasporto e 
Mensa Scolastici

DATA DI ADOZIONE
05/10/2025

LUOGO DI ADOZIONE
Sede dell'Ufficio Proponente

DATA DI ESECUTIVITÀ
06/10/2025

DATA DI PUBBLICAZIONE
Da: 06/10/2025
A: 21/10/2025

Città di Modugno - Ufficio Pubblica Istruzione Trasporto e Mensa Scolastici - Servizio 8 - Politiche Culturali 
- Sport - Turismo - Pubblica Istruzione e Servizi Sociali



COPIA

Città di Modugno
pag. 2 di 7

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

OGGETTO: Zaino Amico 2025. Approvazione Graduatoria. 

RELAZIONE DELLA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

 Gli articoli 28 e 29 della Convenzione internazionale sui diritti dell’Infanzia e dell’Adolescenza dispone la tutela 
dell’interesse del minore, con particolare attenzione alla sua formazione;

 L’art. 34 della Costituzione stabilisce che i capaci e i meritevoli hanno diritto di raggiungere i più alti gradi degli studi, anche 
attraverso le provvedimenti locali idonei a consentire ai cittadini tutele efficaci ed effettive;

 E’ perpetua l’azione del legislatore nazionale in una con quello Europeo, volta alla tutela della formazione e cultura ed inoltre 
caratterizzata dalla distribuzione di fondi volti a elargire contributi per borse di studio ( così come disposto dal D. Lgs 
63/2017) nonché preordinata all’effettività del diritto allo studio sul territorio nazionale ex art. 181 punto f) D. Lgs 107/2015;

 L’art. 2 comma 12 dello Statuto comunale, tutela i piccoli cittadini modugnesi garantendo il pieno diritto allo studio anche a 
coloro che sono in condizioni di fragilità economica;

 Il Comune di Modugno, già negli scorsi anni, ha attivato la misura Zaino Amico attribuendo un concreto aiuto nei confronti 
delle famiglie supportandole concretamente nelle spese scolastiche;

 Anche per l’inizio del nuovo anno scolastico 2025/2026, risulta indispensabile supportare le famiglie in difficoltà 
nell’acquisto del materiale scolastico necessario, evitando in tal modo il fenomeno della dispersione scolastica nonché 
favorendo l’inclusione dei minori provenienti da famiglie con difficoltà economiche;

Richiamate:

 La Delibera di Giunta Comunale n. 150 del 24.07.2025 avente ad oggetto la misura “ Atto di indirizzo misura di 
sostegno per l’acquisto di materiale scolastico Zaino Amico 2025”;

 La Determinazione n. 1305/2025 e, poi, con Determinazione n. 1399/2025 si è proceduto a pubblicare “Avviso Pubblico. 
Manifestazione di interesse per la formazione di un elenco di cartolibrerie site sul territorio di Modugno aderenti 
all’Iniziativa Zaino Amico 2025”, approvazione dell’elenco delle cartolibrerie che hanno deciso di partecipare 
all’iniziativa con relativa assunzione dell’impegno di spesa pari ad € 5.000,00;

 Con Determinazione n. 1469/2025 si è proceduto a pubblicare “Avviso pubblico per la richiesta del contributo per 
l’acquisto del materiale scolastico nell’ambito del progetto Zaino Amico anno 2025” fissando il termine ultimo per la 
presentazione dell’istanza alla data del 25/09/2025 alle ore 12:00;

Evidenziato che:

 Nel termine ultimo di presentazione delle istanze sono pervenute in totale n. 129 istanze;
 A seguito dello svolgimento dell’attività istruttoria, si è rilevato che vi sono nr. 18 istanze presentate in difformità rispetto a 

quanto indicato nell’ art. 3 e 4 dell’Avviso Pubblico;

Rilevato, dunque,  che:

 le istanze ammissibili sono 111;
 ai sensi dell’art. 5, comma 1 che dispone che “La graduatoria verrà redatta sulla base dell’indicatore ISEE e fino ad 

esaurimento dei fondi disponibili”, è necessario ammettere nr. 100 istanze, collocando le ulteriori 11 in graduatoria come 
ammesse ma non finanziabili per indisponibilità dei fondi; 

Si trasmette il presente provvedimento alla Responsabile del Servizio al fine di valutarne i contenuti e procedere alla relativa 
consequenziale approvazione. 

La Responsabile del Procedimento

Dott.ssa Annamaria Violante

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO



COPIA

Città di Modugno
pag. 3 di 7

Letta e condivisa la relazione che precede.

Visti:

 L’art. 107del D.lgs 267/2000;
 L’art. 4, comma 2, del D.Lgs 165/2001;
 Il Decreto Sindacale n. 5/2025, con Prot. Gen. N.22178 del 30.04.2025 di conferimento dell’incarico di 

Responsabile del Servizio 8, con attribuzione della posizione organizzativa ex art. 50, comma 10, D. Lgs. n. 
267/2000 e art. 18 Regolamento UU.SS;

 Ritenuto di poter esprimere parare di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis D.Lvo 267/2000 come aggiunto dall’art. 3 comma 1 lettera 
d) L. 213/20112 e dell’art. 11 c.4 del regolamento sui controlli interni;

 Accertato che, ai sensi di quanto previsto dall’art.6-bis della legge n.241/90, come aggiunto dall’art.1 della legge n. 
190/2012, la sottoscritta Responsabile del Servizio, non è al corrente di eventuali rapporti di parentela o 
frequentazione abituale che possano avere interferito con la decisione oggetto dell’atto e che non sussistono cause di 
incompatibilità, conflitti di interesse verso il destinatario dell’atto; 

Ritenuto doversi provvedere in merito. 
DETERMINA

Per le motivazioni in premessa indicate che costituiscono parte integrante del presente provvedimento:

1) Di dare atto che:
- Il numero totale delle istanze pervenute è pari a 129;
- Il numero totale delle istanze per le quali vi è motivo ostativo, ex art. 3 e 4 dell’Avviso Pubblico, è 18
- Il numero totale delle istanze ammissibili è pari a 111, inserite in apposita graduatoria come indicato nell’art. 5 comma 1 

dell’Avviso Pubblico e suddivise come di seguito indicato:
 100 istanze utilmente collocate in graduatoria e beneficiarie del contributo pari ad € 50,00 spendibile entro il 

31.12.2025, presso la cartolibreria prescelta nell’istanza;
 11 istanze ammesse, in quanto conformi ai requisiti di forma e di sostanza previsti dall’Avviso Pubblico, ma non 

finanziabili per indisponibilità dei fondi; 
2) Di approvare i seguenti allegati:

a. ALLEGATO A – Istanze totali pervenute;
b. ALLEGATO B – Graduatoria delle istanze ammesse finanziabili e non finanziabili;
c. ALLEGATO C- Istanze Rigettate;
d. ALLEGATO D – Ripartizione delle istanze per cartolerie; 

 
3) Di dare atto che eventuali osservazioni e/o ricorsi avversi la graduatoria dovranno pervenire entro sette (7) giorni dalla data 

di pubblicazione del presente provvedimento;
4) Di dare mandato alla Responsabile del Procedimento, di trasmette gli elenchi degli aventi diritto alle Cartolibrerie prescelte 

dalle famiglie e che abbiano Manifestato l’interesse così come disposto dalla Determinazione n. 1399/2025; 
5) Di dare atto che il presente provvedimento non comportando impegno di spesa non necessita del visto di regolarità contabile 

pertanto diventa esecutiva con il solo vista di regolarità tecnica;
6) Di dare attuazione a quanto previsto dal  D.Lgs n. 33/2013 riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni, c.d.” Amministrazione Trasparente”. 

FIRMA DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO



COPIA

Città di Modugno
pag. 4 di 7

ISTRUZIONE - SERVIZI SOCIALI
f.to Dott.ssa Antonella Lenoci



COPIA

Città di Modugno
pag. 5 di 7

Visti
Città di Modugno

     Estremi della Proposta

  Proposta N. 290 del 03/10/2025

  Servizio Proponente: Servizio 8 - Politiche Culturali - Sport - Turismo - Pubblica Istruzione e Servizi Sociali

  Ufficio Proponente: Ufficio Pubblica Istruzione Trasporto e Mensa Scolastici

Oggetto: Zaino Amico 2025. Approvazione Graduatoria. 

  Nr. adozione generale: 1685

  Data adozione: 05/10/2025

     Parere Tecnico

Ufficio Proponente: Ufficio Pubblica Istruzione Trasporto e Mensa Scolastici
______________________________________________________________________________________________

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, si esprime 
il seguente parere: Favorevole

Eventuali note: 

Data 05/10/2025 Il Responsabile del Servizio
f.to Dott.ssa Antonella Lenoci



COPIA

Città di Modugno
pag. 6 di 7



COPIA

Città di Modugno
pag. 7 di 7

CITTÀ DI MODUGNO
Città Metropolitana di Bari

ATTESTAZIONE DI AFFISSIONE ALL'ALBO

Il sottoscritto visti gli atti d'ufficio

ATTESTA

CHE IL SEGUENTE ATTO:
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO N. GENERALE 1685 

DATA DI REGISTRAZIONE:
05/10/2025

RIFERIMENTO INTERNO:
Ufficio Pubblica Istruzione Trasporto e Mensa Scolastici

OGGETTO:
Zaino Amico 2025. Approvazione Graduatoria. 

COME PRESCRITTO DALL’ART. 31 COMMA 2 DELLO STATUTO COMUNALE È AFFISSO ALL’ALBO 
PRETORIO COMUNALE PER 15 GIORNI DAL 06/10/2025 AL 21/10/2025

MODUGNO LÌ, 06/10/2025

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Dott.ssa Angela STRAZIOTA


